
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI
##numero_data## 

Oggetto: Procedura di stabilizzazione riservata al personale a tempo determinato della Giunta 
regionale e dell’Ufficio Speciale Ricostruzione (USR). Nomina della Commissione 
esaminatrice.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la procedura di stabilizzazione 
del personale della Giunta regionale, indetta con decreto n. 693 del 31/10/2024, e della 
procedura di stabilizzazione che verrà indetta per il personale a tempo determinato dell’USR, 
come di seguito indicato:

Presidente Trovarelli Marco, Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche;
Componente Bussoletti Stefania, Direttore del Dipartimento Sviluppo economico;
Componente Bisogni Lorenzo, Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale;
Componente Moroni Silvia, Dirigente del Settore Affari Generali Personale e Contabilità 

dell’USR;
Componente Mundo Carlo, Funzionario EQ della Direzione USR – Coordinamento 

ricostruzione;
Segretario Vitelli Monica, dipendente regionale dell’Area degli Istruttori.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico della 
Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Del Bello)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 Articolo 20, comma 1, lettere a) e b), del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75;
 Articolo 57, comma 3, del decreto-legge n. 104 del 2020, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 126 del 2020;
 Articolo 3, comma 5 dell’articolo 3, comma 5, del decreto legge n. 44/2023, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 74/2023.

Motivazione ed esito dell’istruttoria
L’articolo 57, comma 3, del decreto legge n. 104/2020, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 126/2020 prevede la possibilità di assumere a tempo indeterminato il personale non 
dirigenziale non di ruolo, reclutato a tempo determinato con procedure concorsuali o selettive 
ed in servizio presso gli Uffici speciali per la ricostruzione alla data di entrata in vigore della 
presente disposizione, che abbia maturato almeno tre anni di servizio nei predetti Uffici, anche 
in posizioni contrattuali diverse.
A tal fine il requisito di tre anni di servizio può essere maturato entro il 31.12.2023.
L’articolo 3, comma 5, del Decreto Legge n. 44/2023, convertito con modificazioni dalla legge n. 
74/2023 prevede la possibilità di procedere alla stabilizzazione, nella qualifica ricoperta, del 
personale non dirigenziale reclutato a tempo determinato, che abbia maturato almeno trentasei 
mesi di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso l'amministrazione che 
procede all'assunzione, e che sia in possesso dei requisiti di cui all'articolo 20, comma 1, lettere 
a) e b), del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75.
Con il piano occupazionale 2023 approvato nell’ambito del PIAO con deliberazione della Giunta 
regionale n. 345 del 13.03.2023 e con Piano occupazionale 2024 approvato nell’ambito del 
PIAO con deliberazione della Giunta regionale n. 94 del 30.01.2024 sono state programmate n. 
97 stabilizzazioni, di cui n 11 rivolte al personale a tempo determinato della Giunta regionale e 
n. 86 rivolte al personale a tempo determinato l’Ufficio Speciale Ricostruzione, all’esito di un 
accordo tra le delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale, i cui criteri e modalità sono stati 
approvati con la deliberazione di Giunta n. 2 del 05/01/2024.
Con decreto del dirigente della Direzione Risorse umane e strumentali n. 693 del 31 ottobre 
2024 è stata indetta la procedura di stabilizzazione esclusivamente riservata al personale a 
tempo determinato della Giunta regionale, che verrà assegnato al Dipartimento Sviluppo 
economico, per i posti di seguito indicati:
a) n. 6 posti Area dei Funzionari ed Elevata qualificazione, profilo professionale D/TS 

“Funzionario tecnico specialista”;
b) n. 3 posti Area degli Istruttori, profilo professionale C/TS “Assistente tecnico specialista”;
c) n. 2 posti Area degli Istruttori, profilo professionale C/AF “Assistente amministrativo- 

contabile”.
L’avviso, allegato al decreto di indizione, è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Marche nella sezione Amministrazione trasparente alla voce “Procedure selettive riservate al 
personale della Giunta regionale – Stabilizzazioni”, nonché sulla INTRANET regionale - voce 
annunci”.
L’articolo 6 dell’Avviso stabilisce che, ai fini dello svolgimento della procedura di stabilizzazione, 
è nominata una commissione esaminatrice composta da cinque membri, di cui uno con funzioni 
di Presidente, e i restanti componenti scelti tra i Dirigenti e i dipendenti inquadrati nell’Area dei 



3

Funzionari e dell’elevata qualificazione, esperti nelle materie oggetto di colloquio, a cui si 
aggiunge un segretario verbalizzante. 
Poiché la Commissione, nell’accordo, è stata individuata come unica, si procede alla sua nomina 
intanto in relazione all’avviso indetto con il citato decreto RUS n. 693/2024 e a seguire per quello 
che verrà indetto per il personale a tempo determinato dell’Ufficio Speciale ricostruzione.
Per quanto sopra, si propone di procedere, su indicazione dei nominativi da parte del Direttore 
del Dipartimento Sviluppo economico e del Direttore dell’USR, alla nomina della Commissione 
esaminatrice come di seguito indicato:
Presidente Trovarelli Marco, Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche;
Componente Bussoletti Stefania, Direttore del Dipartimento Sviluppo economico;
Componente Bisogni Lorenzo, Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale;
Componente Moroni Silvia, Dirigente del Settore Affari Generali Personale e Contabilità 

dell’USR;
Componente Mundo Carlo, Funzionario EQ della Direzione USR – Coordinamento 

ricostruzione;
Segretario Vitelli Monica, dipendente regionale dell’Area degli Istruttori.
Ai componenti della Commissione non è riconosciuto alcun compenso.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

           Il responsabile del procedimento
          (Grazia Caimmi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 750 del 28 novembre 2024
		2024-11-27T15:45:19+0100
	GRAZIA CAIMMI


		contact.02
	2024-11-28T11:03:54+0100
	location.02
	Daniela Del Bello
	reason.02




